
56  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 884/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
09 de agosto de 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 92564.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Josyanne Cristine de Lima 
Ratis, matricula n° 5144299/3, Cargo de Agente Administrativo, lotada (o) 
na (o), Coordenação de Hemoterapia, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 30 de julho de 
2022, Laudo Nº 92564.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 839318
PORTARIA Nº 885/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

09 de agosto de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 92561
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edileuza do Socorro de Lima 
e Sousa, matricula n° 57204717/1, Cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 28 de abril a 15 de maio de 2022, Laudo Nº 92561.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 839324

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022 – HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, vem, tornar público  que realizará Licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇO, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECU-
ÇÃO DA REFORMA DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, SANTARÉM 
E NUCLEO DE HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - SOB REGIME DE 
EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura.
SESSÃO PÚBLICA: 31/08/2022 (quarta- feira)
Hora: 10h00min Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 839399

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 896/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  269  3390330 6500,00
Observação: Nº do Processo: 2022/993606 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 839231
Nº da portaria: 903/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/960593 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 839336
Nº da portaria: 905/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CELSO MURILO PALHA DA CRUZ Op. de Computador/GETIN 58926501
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/980121 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 839343

Nº da portaria: 904/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RENATA SOUSA FERREIRA  Ass. Técnica/SENUT 59097572
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2350,00
Observação: Nº do Processo: 2022/881118  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 839338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 897 de 11 de Agosto  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 920157/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE 
EQUIPAMENTOS NO HEMONUCLEO DE REDENÇÃO/PA E NO HEMOCENTRO 
REGIOMNAL DE MARABÁ/PA no período de 21 a 31/08/2022.
JOSÉ RUI SAMPAIO SANTANA, CPF: 585212242-49, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 59494461, 10,5 diaras.e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, 
CPF: 082564702-91, Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 10,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Agosto  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 839369

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 454, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/297510.
RESOLVE:
REMOVER, em comum acordo, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lo-
tado(a) no(a) Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o(a) 
Diretoria Assistencial/NIR.

MATRÍCULA NOME CARGO
54186653/2 PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 839233
PORTARIA Nº 441, DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2022/840634 (anexo: 2022/849069)
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) MARCIA MIRANDA CAMELO, matrícula nº. 
54187829/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado(a) no 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, Licença para Tratar de Interes-
se Particular, no período 08/08/2022 a 06/08/2024, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 839235
PORTARIA Nº 452, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
RESOLVE:
CESSAR a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo relacio-
nado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
725846/ 1 EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO AGENTE DE PORTARIA 20/06/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 839236


